КОПИЯ

  УИД 16MS0029-01-2022-001049-35
Дело № 5-99/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 мая 2022 года

         город Казань
Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов
(г. Казань, ул. Адоратского, д. 12, зал №11),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Татьяниной Ксенией Вадимовной, паспортные данные..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, с высшим образованием, работающей кондуктором в МУП «ПАТП №4», на учете у психиатра не состоящей, состоящей на учете у нарколога, инвалидности не имеющей, привлекаемой к административной ответственности части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
К.В. Татьянина 17 апреля 2022 года в 10 часов 30 минут, находясь возле дома, расположенного по адресу: город Казань, улица Гаврилова, дом 12, употребил без назначения врача наркотическое вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, гаммабутиролактон, фенобарбитал согласно справке химико-токсикологического исследования от 17 апреля 2022 года № 545, тем самым К.В. Татьянина  совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах.
К.В. Татьянина в судебном заседании свою вину признала, раскаялась.

Выслушав К.В. Татьянину и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации
(утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681) N-метилэфедрона и его производные являются наркотическими веществами.

При этом, альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) является производным накротического средства N-метилэфедрона.

Гаммабутиролактон и фенобарбитал являются психотропными веществами.

Вина К.В. Татьяниной в совершении административного правонарушения, подтверждается материалами административного дела:

-
протоколом об административном правонарушении № 8601308 от
27 мая 2022 года, согласно которому при обстоятельствах, указанных в протоколе, К.В. Татьянина  17 апреля 2022 года в 10 часов 30 минут, находясь возле дома, расположенного по адресу: город Казань, улица Гаврилова, дом 12, употребил без назначения врача наркотическое вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, гаммабутиролактон, фенобарбитал. С протоколом К.В. Татьянина ознакомилась, о наличии заявлений, замечаний по его содержанию не указала, о чем в протоколе имеются его собственноручные подписи;

-
письменными объяснениями К.В. Татьяниной от 27 мая 2022 года;

-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 545 от 17 апреля 2022 года, согласно которому в моче К.В. Татьяниной обнаружены: альфа-пирролидиновалерофенон, гаммабутиролактон, фенобарбитал; Состояние опьянения установлено 19 апреля 2022 года;

-
справкой ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» № 071671 от 16 мая 2022 года о том, что К.В. Татьянина состоит на диспансерном учете с 2019 года, диагноз: «Психическо-поведенческое расстройство в результате употребления канабиноидов, оксибутирата натрия, фенобарбитала, синтетических психостимуляторов. Синдром зависимости»;

-
протоколом о доставлении от 27 мая 2022 года № 882;

-
протоколом об административном задержании от 27 мая 2022 года
№ 882;

-
рапортом от 27 мая 2022 года;

а также иными исследованными материалами дела.

Факт совершения К.В. Татьяниной административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлен и доказан материалами административного дела.
При назначении наказания К.В. Татьяниной суд принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, обстоятельства дела.
В качестве обстоятельства, смягчающего наказание нарушителю, суд учитывает признание вины и раскаяние, состояние здоровья правонарушителя и близких ему людей.
В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает повторное в течение одного года совершение однородного административного правонарушения.
Иных обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
С учетом всех обстоятельств по делу суд считает необходимым назначить К.В. Татьяниной наказание в виде административного ареста, поскольку назначение иного наказания, кроме административного ареста не обеспечит выполнение задач административной ответственности по предупреждению административных правонарушений.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не выявлены.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать виновной Татьянину Ксению Вадимовну в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию по данной статье в виде ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с 23 часов 30 минут 27 мая 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд г. Казани через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)

              М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья

              М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу: «___» __________ 2022 года.
Мировой судья

              М.И. Ибрагимов
Справка:
Мотивированное постановление изготовлено в полном объеме в день его вынесения 28 мая 2022 года.